
ANO LVII Nº 13.675Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024

Seções
PODER EXECUTIVO 1
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 1

Departamento de Recursos Humanos 1
Concursos Públicos 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 4
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 5
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 6

Divisão de Fiscalização 6
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO 7
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO 7
PROCURADORIA GERAL 7
COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 8
SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO 8
PODER LEGISLATIVO 9
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA 9

PODER EXECUTIVO

DECRETO Nº 19.860, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
Nomeia servidores que irão administrar o Fundo Municipal de Saúde, criado pela Lei Comple-
mentar nº 221/08 e suas alterações e revoga o Decreto nº 18.636/21.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso das suas atribuições, 

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam nomeados Augusto Muzilli Junior, Secretário Municipal de Saúde e Adriana Gallina 
Paes Mascarin, contadora municipal, para administrar o Fundo Municipal de Saúde, criado através 
da Lei Complementar nº 221, de 18 de agosto de 2.008 e suas alterações.
    
Parágrafo único. Os trabalhos desenvolvidos pelos servidores ora nomeados serão gratuitos e 
considerados de relevância para o Município.

Art. 2º Fica expressamente revogado o Decreto nº 18.636, de 10 de março de 2.021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos a partir 
de 04 de janeiro de 2.024.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de janeiro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 19.861, DE 15 DE JANEIRO DE 2024.
Substitui representante da sociedade civil junto ao Conselho da Cidade, instituído pela Lei Com-
plementar nº 405/2019, nomeado pelo Decreto nº 18.936/2021, alterado pelos de nº 19.047/2022, 
nº 19.164/2022, nº 19.205/2022, nº 19.394/2022, nº 19.460/2023, nº 19.532/2023, nº 19.570/2023, 
nº 19.679/2023, nº 19.713/2023 e nº 19.797/23.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO que o Conselho da Cidade, foi nomeado através do Decreto nº 18.936, de 10 de 
novembro de 2021, alterado pelos de nº 19.047, de 16 de fevereiro de 2022, nº 19.164, de 14 de junho 
de 2022, nº 19.205, de 19 de julho de 2022, nº 19.394, de 19 de dezembro de 2022, nº 19.460, de 06 
de março de 2023, nº 19.532, de 28 de abril de 2023, nº 19.570, de 31 de maio de 2023, nº 19.679, de 
21 de agosto de 2023, nº 19.713, de 13 de setembro de 2023 e nº 19.797, de 30 de novembro de 2023,
  

D E C R E T A

Art. 1º Fica nomeada Tatiane Elaine Zani Bistafa, titular, em substituição a Luis Chorilli Neto, 
como representante de organizações não governamentais, entidades técnicas ou profissionais 
e instituições de ensino ou pesquisa, para compor o Conselho da Cidade.

Art. 2º Aplicam-se ao presente Decreto as demais disposições constantes no Decreto nº 18.936, 
de 10 de novembro de 2021.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 15 de janeiro de 2024.

LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA
Prefeito Municipal

ANDREA RIBEIRO GOMES
Secretária Municipal de Habitação e Gestão Territorial

GUILHERME MÔNACO DE MELLO
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

MARCEL VARELLA PIRES
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que estão aberta a Licitação relacionada abaixo:

Modalidade: Concorrência nº 03/2024
Objeto: Execução de obras de construção de praça recreativa e esportiva no bairro Gilda. Data 
final de recebimento de propostas: 27/02/2024 às 13:30 horas. Início da disputa de lances: 
27/02/2024 às 14:00 horas. 
 
O Edital encontra-se publicado nos endereços eletrônicos: www.piracicaba.sp.gov.br e bnccom-
pras.com. Contato Divisão de Compras - Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024

LUIS FERNANDO DAGNONE CASSINELLI
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Recursos Humanos

EXPEDIENTE DO DIA 16 de Janeiro de 2024.

ADICIONAL DE DIPLOMA

“Deferido” nos termos do artigo 4º, da Lei Municipal 3966/95, c/c artigo 62 da Lei 9394/96 e 
artigo 4º da resolução nº 03 de 08/10/1997 c/c Resolução CNE/CP nº 01 de 15/05/2006

SIMONE ANGELA DA ROSA NUNES, nº funcional 199259, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir da data do requerimento, Protocolo nº 
3323/2024.

CONTAGEM DE TEMPO PARA FINS DE FÉRIAS - PRÊMIO

Deferido de acordo com o artigo 75

AUREA CORRER DEGASPERI, nº funcional 138384, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 003549/2024

FATIMA ALVES PEREIRA RODRIGUES, nº funcional 117596, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 2371/2024

GRACIETE DE MARIA VIEIRA COSTA, nº funcional 126582, MONITOR DE CEC-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 000493/2024

VALERIA DIAS DA SILVA, nº funcional 140862, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 1116/2024

FÉRIAS – PRÊMIO EM GOZO

Deferido de acordo com o artigo 77

ARIANA BELLOTTO CORRÊA, nº funcional 134182, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a partir de 15/02/2024, Protocolo nº 2995/2024

BRUNO HENRIQUE PEREIRA, nº funcional 217646, TECNICO EM EDIFICACOES-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, a partir de 14/02/2024, Protocolo nº 2224/2024

CESAR CANALE GANDELIN, nº funcional 130306, GUARDA CIVIL CL 1-ESTATUTARIO, junto à 
GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, a partir de 08/02/2024, Protocolo nº 2193/2024



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 2

Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Expediente: O Diário Oficial do Município de Piracicaba | Site: www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
Administração: Luciano Santos Tavares de Almeida - Prefeito | Gabriel Ferrato dos Santos - Vice-Prefeito
Jornalista responsável: João Jacinto de Souza - MTB 21.054
Diagramação: Centro de Comunicação Social | Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1323 | E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo: O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de 
errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

FÉRIAS – PRÊMIO EM PECÚNIA

Deferido de acordo com o artigo 78

ADRIANA GODOI ALTAFIN, nº funcional 206555, MÉDICO PLANTONISTA PEDIATRA-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 562556/2023

ANA MARIA DE CASTRO, nº funcional 125851, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 558473/2023

APARECIDA CASTELLANI DE LARA, nº funcional 198161, ASSISTENTE SOCIAL-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENV. SOCIAL, Protocolo nº 565662/2023

APARECIDA LUCIA DOS SANTOS GOMES FERNANDES, nº funcional 87675, SERVIÇOS GERAIS-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 1627/2024

BERNADETE MONTEBELLI MOTTA, nº funcional 123905, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS, Protocolo nº 1494/2024

CLAUDIA RODRIGUES PINHEIRO FELIX, nº funcional 126277, AUXILIAR DE ESCRITÓRIO-ESTATU-
TÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 561906/2023

CRISTINA GUIMARAES DONATO, nº funcional 101543, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 524/2024

DANIELA ANTONIA LEITE FERRAZ MOLINA, nº funcional 101576, DIGITADOR-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO, 
Protocolo nº 561581/2023

EVERTON AMARO DE SOUZA, nº funcional 162442, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTARIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 555611/2023

FATIMA ALVES PEREIRA RODRIGUES, nº funcional 117596, AUXILIAR DE ENFERMAGEM-ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 2372/2024

GABRIELA MANABE TEIXEIRA, nº funcional 199462, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS 
(ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E 
ATIV MOTORAS, Protocolo nº 566512/2023

GRAZIELA APARECIDA LUCCHIARI STEAGALL, nº funcional 220906, GUARDA CIVIL CL 2 -ES-
TATUTARIO, junto à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 565126/2023

IVAN CARLOS MENDES, nº funcional 199507, ELETRICISTA-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 559802/2023

JAQUELINE COELHO PRATES PEREIRA, nº funcional 157564, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 31/01/2024, 
Protocolo nº 563309/2023

JAQUELINE COELHO PRATES PEREIRA, nº funcional 157564, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 563309/2023

KARINA FELIPPE FISCHER, nº funcional 145518, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à CORRE-
GEDORIA GERAL DO MUNICÍPIO, Protocolo nº 564611/2023

KELLY CRISTINA ALVES, nº funcional 126395, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTORAS, Protocolo nº 567530/2023

LUCAS DE OLIVEIRA ALICRIM, nº funcional 85676, AUXILIAR DE OFÍCIO-ESTATUTÁRIO, junto à SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES, Protocolo nº 569012/20223

LUIZ HENRIQUE DE OLIVEIRA, nº funcional 149447, MÉDICO PLANTONISTA CLÍNICA MÉDICA - 
ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 561005/2023

MARIA DA GRACA LAIS CLETO, nº funcional 165156, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTATUTÁRIO, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 3475/2024

MARIA LUIZA BIONDI, nº funcional 198528, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40HS (ÁREA DE 
EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTO-
RAS, Protocolo nº 567595/2023

MARIA LUIZA BIONDI, nº funcional 198528,PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 40 HS (ÁREA DE 
EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E ATIV MOTO-
RAS, Protocolo nº 567535/2023

MARIA TERESA SEGREDO CORRER ROSSI, nº funcional 147761, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-
-ESTATUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 161/2024

MARLI APARECIDA ANGELELLI, nº funcional 160614, GUARDA CIVIL CL 2 -ESTATUTARIO, junto 
à GUARDA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA, Protocolo nº 566949/2023

MORGANA FATIMA CHITOLINA, nº funcional 199047, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 
40HS (ÁREA DE EDUCAÇÃO)-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, 
Protocolo nº 567157/2023

NADIA SUELI DE BARROS MACHIA, nº funcional 157625, PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 289/2024

PATRICIA ROMANO MEDEIROS, nº funcional 102836, ESCRITURARIO-ESTATUTARIO, junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, Protocolo nº 564581/2023

RODOLFO GANDIN FILHO, nº funcional 142556, MÉDICO-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE,  Protocolo nº 567794/2023

SILVIA REGINA GUEDES DE OLIVEIRA, nº funcional 126016, TÉCNICO DE ENFERMAGEM-ESTA-
TUTÁRIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 105/2024

VALDEMIR DE ANDRADE, nº funcional 126761, MOTORISTA-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE TRANSPORTES INTERNOS, Protocolo nº 3656/2024

VIVIANE REGINA MARTINS CHRISTOFOLETTI, nº funcional 126049, PROFESSOR DE PRÉ ESCOLA-
-ESTATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, Protocolo nº 557653/2023

WESLEY VIEIRA DE SOUZA, nº funcional 208426, CIRURGIÃO DENTISTA 20H-ESTATUTARIO, junto 
à SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, Protocolo nº 727/2024

TRANSFERÊNCIA DE SECRETARIA

“DEFERIDO”

ANDRE LUIS MAGRINI TIETZ, nº funcional 907960, ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO PÚBLICA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVER-
NO, Protocolo nº 565993/2023

CLAUDINEIA DOS SANTOS, nº funcional 119709, SERVIÇOS GERAIS, junto à SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO para a SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, Protocolo nº 4269/2024

PAULO ROBERTO DA COSTA, nº funcional 198398, CONTADOR, junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE FINANÇAS para a SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA, Protocolo nº 3774/2024

RETIFICAÇÃO de DOM de 08/01/2024

Onde–se Lê: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Deferido nos termos do artigo 7º da Lei Municipal 3966/95 com redação dada pela Lei Municipal 5048/2001.

ADRIANA CHRISTOFOLETTI TAVARES, nº funcional 229601, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA -ES-
TATUTARIO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/02/2024, Protocolo nº 
562597/2023

Leia-se: REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA

Deferido nos termos do artigo 7º da Lei Municipal 3966/95 com redação dada pela Lei 
Municipal 5048/2001.

ADRIANA CHRISTOFOLETTI TAVARES, nº funcional 229601, AUXILIAR DE AÇÃO EDUCATIVA, 
junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, a partir de 01/02/2024, Protocolo nº 562597/2023

Luis Fernando Dagnone Cassinelli 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

http://www.diariooficial.piracicaba.sp.gov.br
mailto:diariooficial%40piracicaba.sp.gov.br?subject=


Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 3

EXPEDIENTE DO DIA 16 de Janeiro de 2024

PORTARIAS ASSINADAS por LUCIANO SANTOS TAVARES DE ALMEIDA, Prefeito do Município de Piracicaba, assinou as seguintes Portarias:

EXONERANDO a pedido e com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  GUILHERME AUGUSTO MILANEZ, RG 48140594X, em 11/01/2024, do cargo que exerce em comissão 
de ASSESSOR ESPECIAL DE PROJETOS - COMISSÃO, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE URBANA, TRÂNSITO E TRANSPORTES.

EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o (a) Sr (a).  VITOR ERCOLIN SILVA, RG 41032775X, em 15/01/2024, do cargo que exerce em comissão de ASSESSOR DE 
DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, junto à SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E ZELADORIA.

NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 1972/72, o (a)  GUILHERME AFFONSO MENKE, RG 442598506, para exercer em comissão o cargo de ASSESSOR DE GABI-
NETE - COMISSÃO, referência 14-A, cargo criado pela(s) Lei(s) Municipal(is) nº 9356/2019, junto à PROCURADORIA GERAL.

Peça do processo/documento PMP 2024/004285, materializada por: C.T.M em 16/01/2024 15:10 CPF: 349.xxx.xxx-16

Pa
ra

 c
on

fe
rê

nc
ia

, a
ce

ss
e 

o 
si

te
 h

ttp
s:

//s
em

pa
pe

l.p
ira

ci
ca

ba
.s

p.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/c
on

fe
re

nc
ia

D
oc

um
en

to
s 

e 
in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

P 
20

24
/0

04
28

5 
e 

o 
có

di
go

 X
K3

AL
U

D
R

.
Pá

g.
 1

 d
e 

1 
- D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 R

EN
AT

A 
BU

ZE
LL

I S
IL

VA
.

Peça do processo/documento PMP 2024/004285, materializada por: C.T.M em 16/01/2024 15:10 CPF: 349.xxx.xxx-16

Página: 3



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 4

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMADA PÚBLICA 05/2023

OBJETO: Aquisição de hortifrútis in natura e minimamente processados de Empreendedor Familiar 
Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar/PNAE

HOMOLOGO o Objeto da Chamada Pública 05/23, a favor da COOPERATIVA PIRACICABANA DE 
HORTICULTORES - COOPIHORT

01 10.000 Kg Acelga extra R$ 12,87

02 7.500 Kg Alface crespa extra R$ 21,66

03 88.700 Kg Banana nanica climatizada R$ 8,93

04 1.000 Kg Beterraba extra AA R$ 8,51

05 1.800 Kg Cebolinha extra R$ 25,39

06 3.000 Kg Couve manteiga extra R$ 23,50

07 5.000 Kg Escarola extra / chicória R$ 21,57

08 12.000 Kg Repolho liso extra R$ 11,18

09 1.800 Kg Salsa R$ 27,65

10 8.400 Kg Abóbora cabotiá em cubos R$ 27,85

11 14.700 Kg Abobrinha brasileira em cubos R$ 19,16

12 23.100 Kg Cenoura em cubos R$ 22,63

13 6.650 Kg Chuchu em cubos R$ 18,06

14 2.300 Kg Vagem picada R$ 31,35

15 1.000 Kg Couve picada R$ 31,39

Piracicaba, 05 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

Concursos Públicos

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO 
 

  Conforme disposto no capítulo XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – item 
12.3, do edital nº 10/2022, homologado em 17.02.2023, destinado ao preenchimento 
de vagas dos cargos públicos de AGENTE DE ZOONOSES, ATENDENTE, 
AUXILIAR EM SAÚDE BUCAL, CUIDADOR EM SAÚDE MENTAL, TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM, TÉCNICO DE LABORATÓRIO, TÉCNICO DE RAIO X, TÉCNICO 
EM IMOBILIZAÇÃO DE GESSO e TÉCNICO EM SAÚDE BUCAL em Regime 
Estatutário, regido pelo Estatuto dos Funcionários Públicos, levamos ao 
conhecimento público a prorrogação do prazo de validade do referido Concurso 
Público por mais 01 (um) ano. 
 
 

Piracicaba, 16 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Luciano Santos Tavares de Almeida 
Prefeito 

 

LUCIANO SANTOS 
TAVARES DE 
ALMEIDA:10293008876

Assinado de forma digital por 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE 
ALMEIDA:10293008876 
Dados: 2024.01.17 08:22:07 
-03'00'

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA 
Estado de São Paulo 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

EDITAL DE PRORROGAÇÃO 
 

  Conforme disposto no capítulo XII – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS – item 
12.3, do edital nº 11/2022, homologado em 14.02.2023, destinado ao preenchimento 
de vagas do cargo público de ASSISTENTE SOCIAL, AUXILIAR DE BIBLIOTECA,  
BIÓLOGO, ENGENHEIRO FLORESTAL, FISCAL DE SERVIÇO PÚBLICO, 
MÉDICO VETERINÁRIO, NUTRICIONISTA, PROGRAMADOR CULTURAL, 
PSICÓLOGO, RÁDIO OPERADOR e SOCIÓLOGO em Regime Estatutário, regido 
pelo Estatuto dos Funcionários Públicos, levamos ao conhecimento público a 
prorrogação do prazo de validade do referido Concurso Público por mais 01 (um) 
ano. 
 
 

Piracicaba, 16 de Janeiro de 2024. 
 
 
 
 
 
 

Luciano Santos Tavares de Almeida 
Prefeito 

 

LUCIANO SANTOS 
TAVARES DE 
ALMEIDA:10293008876

Assinado de forma digital por 
LUCIANO SANTOS TAVARES DE 
ALMEIDA:10293008876 
Dados: 2024.01.17 08:20:53 -03'00'



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 5

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 562/2023
Aquisição de Livros para Formação de Docentes e Práticas Pedagógicas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 WILLARTE & JESUS LTDA 42,99

2 FHS LIVROS LTDA 33,97

3 FHS LIVROS LTDA 50,90

4 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 34,93

5 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 99,90

6 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 53,95

7 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 35,79

8 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  33,59

9 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 34,79

10 FHS LIVROS LTDA 36,19

11 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 27,00

12 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 40,61

13 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 23,00

14 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 33,55

15 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 19,50

16 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  39,20

17 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 26,00

18 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 32,00

19 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 26,65

20 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 27,31

21 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 27,45

22 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 42,30

23 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 27,50

24 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 32,90

25 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  81,24

26 DESERTO  

27 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  40,60

28 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 35,00

29 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 53,38

30 FHS LIVROS LTDA 25,00

31 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 32,00

32 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 32,00

33 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  26,93

34 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 78,00

35 FHS LIVROS LTDA 59,40

36 FHS LIVROS LTDA 37,40

37 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 55,20

38 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 54,90

39 FHS LIVROS LTDA 61,90

40 FHS LIVROS LTDA 30,79

41 FHS LIVROS LTDA 47,79

42 FHS LIVROS LTDA 42,89

43 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 36,47

44 FHS LIVROS LTDA 32,99

45 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 34,99

46 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  31,20

47 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  51,10

48 WILLARTE & JESUS LTDA 62,99

49 FRACASSADO  

50 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  25,35

51 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 29,00

52 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 48,99

53 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 32,90

54 ARTLIVROS DISTRIB. EDITORIAL LTDA 32,00

55 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 50,00

56 ATMA EDITORA, LIVR E DISTRIB E CONS. EDUCAC LTDA  36,40

57 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 78,79

58 FHS LIVROS LTDA 46,20

59 FRACASSADO  

60 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 74,99

61 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 57,04

62 SUL AMERICA COM. DE LIVROS 38,35

63 FRACASSADO  

64 DESERTO  

65 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 47,70

66 FHS LIVROS LTDA 30,00

67 ARC LIVRARIA E IMPORTADORA LTDA 56,97

68 CIO DA TERRA COM. E DISTRIB. DE LIVROS LTDA 34,80

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

BRUNO CESAR ROZA
Secretário Municipal de Educação

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 638/2023
Registro de Preços para fornecimento de medicamentos

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) seguinte(s) empresa(s):

Item Empresa Valor Unitário

1 Centermedi Comércio de produtos Hospitalares Ltda R$ 0,0800

2 Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$ 0,1300

3 Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$ 0,4390

4 Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda R$ 0,5710

5 Cristália Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda R$ 10,7000

6 Partner Farma Distribuidora de Medicamentos Ltda R$ 0,4100

7 Portal Ltda R$ 0,1159

8 Daniel Ferrari Abrantes Distr. de Medicam. - ME R$ 0,1513

Piracicaba, 10 de janeiro de 2024.

AUGUSTO MUZILLI JÚNIOR 
Secretário Municipal de Saúde

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 543.172/23
Objeto: Prestação de serviços de seguro para ambulâncias e caminhão.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1

GENTE SEGURADORA S/A

R$ 1.400,00 16/01/2024

2 R$ 3.280,00 16/01/2024

3 R$ 3.280,00 16/01/2024

4 R$ 4.672,30 16/01/2024

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

Dr. Augusto Muzilli Junior
Secretaria Municipal de Saúde



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 6

DISPENSA DE LICITAÇÃO

UNIDADE REQUISITANTE: Secretaria de Saúde
ENQUADRAMENTO LEGAL: Artigo 75, inciso II da Lei Federal nº 14.133/21
Processo: 557.016/23
Objeto: Aquisição de medicamentos.

Item Empresa Fornecedora Valor Data

1 MARIELLE C. SCHMIDT PORRECA R$ 2.967,20 16/01/2024

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

Dr. Augusto Muzilli Junior
Secretaria Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997 informamos que os recursos rece-
bidos da união , foram os seguintes: 
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE 
 
ATENCAO ESPECIALIZADA - MAC 
DATA VALOR RECEBIDO
05/12/2023 241.605,00
06/12/2023 9.617.321,26
15/12/2023 669.513,00
21/12/2023 510.334,46
22/12/2023 1.031.058,24
  
PAB-PISO ATENÇÃO PRIMÁRIA 
13/12/2023 1.594.846,84
12/12/2023 1.272.480,00
14/12/2023 278.070,50
18/12/2023 487.986,23
26/12/2023 177.500,00
28/12/2023 179.520,00
  
TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE 
05/12/2023 21.722,00
06/12/2023 64.802,84
13/12/2023 34.049,00
18/12/2023 77.863,46
26/12/2023 3.072,64
28/12/2023 376.648,67
  
TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS - ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA - PRINCIPAL 
19/12/2023 198.703,15
  
TRANSFERENCSUS-ATENCAO ESPECIALIZADA PRINCIP 
DATA VALOR RECEBIDO
01/12/2023 1.343.408,48
28/12/2023 660.563,17
  
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL E COMBATE A FOME 
 
PSB - IGD BOLSA FAMILIA 
DATA VALOR RECEBIDO
26/12/2023 65.978,98
  
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL MÉDIA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA VALOR RECEBIDO
01/12/2023 112.199,92
22/12/2023 113.221,51
29/12/2023 113.908,00
  
BL PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA FNAS 
DATA VALOR RECEBIDO
01/12/2023 57.664,54
22/12/22023 58.314,21
29/12/2023 58.750,77
 
BL PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE FNAS 
DATA VALOR RECEBIDO
01/12/2023 58.312,27
22/12/2023 58.843,22
29/12/2023 59.200,00
 
CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
 
TRANSFERENCIAS DO SALARIO-EDUCACAO - PRI 
DATA VALOR RECEBIDO
19/12/2023 3.017.997,75
  

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE 
DATA VALOR RECEBIDO
05/12/2023 2.973,85
18/12/2023 43.260,62
  
RECURSO PARA ESCOLA DE TEMPO INTEGRAL 
DATA VALOR RECEBIDO
29/12/2023 1.068.171,87

SIMAP - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA E MEIO AMBIENTE 
 
COTA PARTE DO FPM - COTA MENSAL 
DATA VALOR RECEBIDO
08/12/2023 4.339.471,75
20/12/2023 2.987.042,87
28/12/2023 3.775.902,05
  
COTA-PARTE DO FPM - COTA EXTRAORDINARIOS 
DATA VALOR RECEBIDO
07/12/2023 4.922.317,15
  
COTA PARTE ITR 
DATA VALOR RECEBIDO
08/12/2023 310.411,04
20/12/2023 6.914,53
28/12/2023 72.405,58
 
OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO 
 
RECURSOS DA LC 176/2020-RECOMPOSICAO L.KANDIR 
DATA VALOR RECEBIDO
28/12/2023 158.022,78
  
TRANSFERENCIA ESPECIAL DA UNIAO - PRINCIPAL 
DATA VALOR RECEBIDO
11/12/2023 200.000,00
  
INFRAESTR E DREN DE AGUAS PLUVIAIS 
DATA VALOR RECEBIDO
14/12/2023 238.856,00
 
TRANSFERÊNCIA DA COMPENSAÇÃO FINANCEIRA 
 
CFH-COTA PARTE DA COMPFINANCDE REC.HIDRICOS 
DATA VALOR RECEBIDO
21/12/2023 18.426,80
29/12/2023 29.391,18
 
CFM-COTA-PARTE DA COMP.FINANC.DE REC.MINERAIS 
DATA VALOR RECEBIDO
20/12/2023 22.059,18
  
FEP -COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DO PETROLEO 
DATA VALOR RECEBIDO
20/12/2023 157.207,58
22/12/2023 85.126,86
  
ITA - COTA PARTE ROYALTIES - ITAIPU 
DATA VALOR RECEBIDO
15/12/2023 16.397,03

Divisão de Fiscalização

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 007 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa abaixo 
relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do De-
partamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento 
fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinen-
tes, relacionado ao Processo Administrativo N° 55559/2013, de todosos procedimentos adotados 
no presente processo, todos aplicados na data de 15/01/2024: Auto de Infração N° 81495.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em 
Divida Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de 
Novembro de 2008 (Código TributárioMunicipal). O contribuinte poderá impugnar a presente 
exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazode 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentoscomprobatórios das 
razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro 
de2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15/01/2024

CONTRIBUINTE:
MAKIS TERCEIRIZAÇÃO E MANUTENÇÕES PREDIAIS LTDA ME
RUA/AVN 13 DE MAIO, 797 - BAIRRO CENTRO - PIRACICABA - SP
CEP 13400-300 -CNPJ 05.571.988/0001-62 - CPD 627772 - OS 98/2024



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 7

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO
EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N° 008/ 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LevantamentoEspecífico N° 
4671/2010, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de10/11/2023: Autos de Infração e Imposoção de Multa N°81348 e N°81349 (fls. 38 a41).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código TributárioMunicipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, inde-
pendente de prévio deposito, no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15/01/2024

CONTRIBUINTE:
USINA FACIL ELABORAÇÃO DE DESENHOS INDUSTRIAIS LTDA
RUA/AVN HUGO JOSE BENEDETTI, 242 - BAIRRO PARQUE PREZOTTO - PIRACICABA - SP
CEP 13420-524 -CNPJ 11.447.385/0001-56 - CPD 617369 - OS 2655/2023

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO N°009 / 2024

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa 
abaixo relacionada, paraque no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscaliza-
ção do Departamento de AdministraçãoFazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de ImpostoSobre Serviços – ISS e outros 
assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de LevantamentoEspecífico N° 
63830/2013, de todos os procedimentos adotados nos presente processos, todos aplicados na 
data de10/11/2023: Auto de Infração e Imposição de Multa N°81347(fls.26 a 27).

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida 
Ativa, nostermos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código TributárioMunicipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, inde-
pendente de prévio deposito, no prazode 30 (trinta) dias, contados da publicação do edital, mediante 
defesa escrita e juntando os documentoscomprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do 
Artigo 446 Lei Complementar Nº 224, de 13 de Novembro de2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 15/01/2024

CONTRIBUINTE:
M.L. DE TOLEDO EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS ME
RUA/AVN SENADOR SARAIVA, 856 - BAIRRO JARDIM SÃO PAULO - PIRACICABA - SP
CEP 13402-000 -CNPJ 17.988.245/0001-71 - CPD 627824 - OS 2656/2023

SECRETARIA MUNICIPAL
DE GOVERNO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 627/23
FORNECIMENTO DE CESTAS BÁSICAS, PARA O EXERCÍCIO DE 2024

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITÁRIO 
ARREMATADO

1 NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA  R$ 152,50 

Piracicaba, 09 de janeiro de 2024.

TÁSSIA ELISA ESPEGO MASIERO PIRES
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO

NOTIFICAÇÃO

PROCESSO Nº: 8.132/2023 – COMPRA DIRETA nº: 11/2023
EMPRESA: Batalha Comércio e Serviços Eireli ME

Pelo presente vimos notificar a empresa Batalha Comércio e Serviços Eireli ME, CNPJ nº 
20.750.404/0001-00, conforme parecer jurídico nº 8.132/2023, a decisão pela aplicação da pena-
lidade de multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor do empenho e de suspensão temporária 
da participação nas Coletas Eletrônicas de Preços, com o descredenciamento no Cadastro do 
Sistema Licit@Pira, estando aberto vistas dos autos e prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, a 
contar do recebimento desta.

Piracicaba, 15 de janeiro de 2024.

José Luiz Ribeiro
Secretário Municipal de Desenvolvimento Econômico,  Trabalho e Turismo

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 666/2023
Prestação de Serviços Parcelados de Confecção e Instalação de Faixas, Banners e Placas em PVC 
e Adesivação em Placas.

HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor das seguintes empresas:

ITEM EMPRESA VALOR UNITARIO 
ARREMATADO

1

F. G. OLIVEIRA PUBLICIDADE

 R$        96,64 

2  R$       146,84 

3  R$        58,89 

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

JOSÉ LUIZ RIBEIRO
Secretário Municipal de Desevolvimento Econômico, Trabalho e Turismo

PROCURADORIA GERAL

Aditamento ao Contrato – Contratada: ALBERTO MARTINS VIDIGAL – ME. – CNPJ nº 
22.648.686/0001-64 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2019.000.001.682
Código Ajuste nº 2019.000.001.238
Contrato nº 2027/2019.
Proc. Admin.: nº 75.872/2019.
Licitação: Pregão Presencial n° 105/2019.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva em bebedouros e purificador de água 
nas Unidades de Saúde, com fornecimento de peças.
Valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 02/12/2019.

DO ADITIVO – PRAZO E ALTERAÇÃO DE GESTOR
Aditamento nº 2.027/2019 – 4.
Valor: R$ 49.800,00 (quarenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 29/12/2023.

Contratada: INOVAMED HOSPITALAR LTDA. – CNPJ nº 12.889.035/0002-93 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.003.038.
Código Ajuste nº 2024.000.000.026.
Contrato nº 0017/2024.
Proc. Admin.: nº 524.338/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 609/2023.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 33.480,00 (trinta e três mil, quatrocentos e oitenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva do objeto.
Data: 15/01/2024. 

Contratada: DANIEL LOPES TOLAINE - ME. – CNPJ nº 12.870.090/0001-50 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2023.000.002.806.
Código Ajuste nº 2024.000.000.023.
Contrato nº 0018/2024.
Proc. Admin.: nº 66.467/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 317/2023.
Objeto: Confecção e fornecimento de carimbos.
Valor: R$ 10.679,05 (dez mil, seiscentos e setenta e nove reais e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2024.
Data: 15/01/2024. 

Aditamento ao Contrato - Contratada: PIRACICABA TELEFONES LTDA EPP. – CNPJ nº 
02.776.993/0001-13 (SEMAD)
Código Licitação nº 2023.000.002.690
Código Ajuste nº 2023.000.000.797
Contrato nº 0887/2023.
Proc. Admin.: nº 28.553/2023.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 199/2023.
Objeto: Prestação de serviços de instalação, manutenção preventiva e corretiva na rede de telefonia.
Valor: R$ 345.000,00 (trezentos e quarenta e cinco mil).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/06/2023.

DO ADITIVO –  VALOR
Código Aditivo nº 2024.000.000.022
Aditivo nº 887/2023 - 1.
Valor Acrescido: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais na estimativa de gastos com peças (item 
02) pela SEMAD, totalizando R$ 12.000,00 (doze mil reais).
Data: 16/01/2024.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 8

Aditamento ao Contrato - Contratada: MAPDATA TECNOLOGIA, INFORMÁTICA E COMÉRCIO 
LTDA. – CNPJ nº 66.582.784/0001-11 (SEMAD)
Código Licitação nº 2022.000.002.620
Código Ajuste nº 2023.000.000.064
Contrato nº 0028/2023.
Proc. Admin.: nº 163.674/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 645/2022.
Objeto: Aquisição de licenças de software Adobe.
Valor: R$ 59.800,00 (Cinquenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 18/01/2023.

DO ADITIVO –  PRAZO
Código Aditivo nº 2024.000.000.021
Valor: R$ 59.800,00 (Cinquenta e nove mil e oitocentos reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Aditivo nº 28/2023 - 1.
Data: 16/01/2024.

Aditamento ao Contrato - Contratada: IMPRENSA NACIONAL – CNPJ nº 04.196.645/0001-00 
(SEMAD)
Contrato nº 191/2021.
Proc. Admin.: nº 12.569/2021.
Licitação: Inexigibilidade de Licitação – Artigo 25, caput c/c artigo 26, da Lei Federal nº 8.666/93.
Objeto: Prestação de serviços de publicação de matéria no Diário Oficial da União.
Valor: R$ 33,04 (trinta e três reais e quatro centavos), de centímetro por coluna.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 01/03/2021.

DO ADITIVO –  PRAZO
Prazo: 12 (doze) meses.
Valor: R$ 38,92 (trinta e oito reais e noventa e dois centavos), de centímetro por coluna.
Data: 16/01/2024.

Aditamento ao Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e a 
FINANCEIRA ALFA S/A - CFI. – CNPJ Nº 17.167.412/0001-13 (SEMAD)
Proc. Admin: 1.277/2020.
Base Legal: Lei Municipal nº 5.490/04, alterada pelas de nº 6.901/10 e de nº 7.050/11.
Objeto: desconto de prestações em folha de pagamento inerente à concessão de empréstimos 
e financiamentos a servidores ativos do Município.
Valor: sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 04/02/2021.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 1.277/2020 – 3.
Valor: Sem ônus.
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 16/01/2024.

COMISSÃO PERMANENTE
PROCESSANTE E DE SINDICÂNCIA

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante 
e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 185.010/2022.

Assunto:  Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
da servidora SANDRA REGINA GUIRÃO LOPES, funcionária pública municipal, lotada na Secre-
taria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, “e” e “h”, da 
Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela APLICAÇÃO DE PENA DE SUSPENSÃO, 
tendo em vista a comprovação parcial das denúncias e as atenuantes aqui consideradas na 
dosimetria da pena a ser aplicada a professora SANDRA REGINA GUIRÃO LOPES.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

HOMOLOGAÇÃO – Luciano Santos Tavares de Almeida, Prefeito do Município de Piracicaba, 
no uso de suas atribuições, homologa a conclusão da Comissão Permanente Processante 
e de Sindicância no seguinte Processo:

Processo n.º.: 37.864/2021.

Assunto: Processo Administrativo Disciplinar para aplicação das penalidades cabíveis em face 
da servidora MARGARETE MARIA MOREIRA NOGUEIRA, funcionária pública municipal, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação, por infringência ao disposto no art. 482, alíneas “b”, “e” e “h”, 
da Consolidação das Leis do Trabalho - CLT.

Conclusão: A Comissão, CONCLUI, por UNANIMIDADE, pela APLICAÇÃO DE PENA DE SUSPENSÃO, 
tendo em vista a comprovação parcial das denúncias e a dosimetria da pena a ser aplicada a 
Professora MARGARETE MARIA MOREIRA NOGUEIRA.

MARCELO MAGRO MAROUN
Presidente da CPPS

SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO

COMISSÃO PERMANENTE SINDICANTE

ATO N.º 1106/2021 ALTERADO PELO ATO N.º 1201/2023

A Comissão Permanente Sindicante, constituída através do Ato n.º 1106, de 22 de janeiro de 
2021, alterado pelo Ato n.º 1201/2023, de 20 de abril de 2023, em cumprimento ao princípio 
da publicidade, faz saber a quantos o presente virem ou dele tiverem conhecimento que, por 
determinação da Procuradora Jurídica Chefe do Serviço Municipal de Água e Esgoto – SEMAE, 
foi instaurada sindicância por meio do PROCESSO n.º 2023/526481.

CONTRATO N.º 100003/2024

CONCORRÊNCIA N.º 04/2023 - PROCESSO N.º 511778/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: CEBI – CENTRO ELETRÔNICO BANCÁRIO INDUSTRIAL LTDA.
Objeto: prestação de serviços para cessão de uso de sistemas informatizados.
Vigência: 24 (vinte e quatro) meses.
Valor total: R$ 528.780,00 (quinhentos e vinte e oito mil e setecentos e oitenta reais).
PTRES 32313, Código Orçamentário 33904000 e Programa de Trabalho 17126000424000000 
do exercício de 2023.
Empenho n.º 2821/2023.
Assinatura: 10/01/2024.

CONTRATO N.º 100004/2024

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 90/2023 - PROCESSO N.º 525513/2023

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou contrato cujas condições, 
em resumo, são:

Contratada: XYLEM BRASIL SOLUÇÕES PARA ÁGUA LTDA.
Objeto: fornecimento de conjunto motobomba submersível.
Vigência: 200 (duzentos) dias.
Valor total: R$ 999.500,00 (novecentos e noventa e nove mil e quinhentos reais).
PTRES 322424, Código Orçamentário 449052 e Programa de Trabalho 32319.1751200232.424 
do exercício de 2023.
Empenho n.º 3055/2023.
Assinatura: 12/01/2024.

PROCESSO LICITATÓRIO: Nº 2023/526541
MODALIDADE:  PREGÃO ELETRONICO Nº 000001/2024
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE ALIMENTAÇÃO (MARMITEX, LAN-
CHE, REFRIGERANTE E SOBREMESA) AOS SERVIDORES DO SEMAE, DURANTE O EXERCÍCIO DE 2024.

Artur Costa Santos, Presidente do SEMAE, nomeado através da Portaria n.º 21.324, de 03 de 
janeiro de 2023, cujos poderes foram conferidos pelo § 4º do artigo 3º da Lei Municipal n.º 1.657 
de 30 de abril de 1.969, baseado na documentação contida nos autos e consoante deliberação 
da Pregoeira ALANA FERNANDES, HOMOLOGA o Procedimento Licitatório n.º  2023/526541, 
Pregão Eletrônico n.º 000001/2024, às empresas conforme segue abaixo:

LOTES EMPRESA VALOR 

1 PÃO QUENTE EXPRESS EIRELI EPP R$ 3.900,00

2 PABLO SONSINO SILVA - ME R$ 14.940,00

VALOR TOTAL DA COMPRA R$ 18.840,00

Publique-se na Imprensa Oficial do Município de Piracicaba para os devidos efeitos legais.

Piracicaba, 15 de janeiro 2024.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE

TERMO DE PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DO CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2020 
– EDITAL Nº. 01

O Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados que, 
considerando o número de vagas e candidatos classificados existentes no Concurso Público n.º 
001/2020 – Edital nº. 01, para provimento dos cargos de AGENTE DE DESINFECÇÃO SANITÁRIA, 
ALMOXARIFE, ASSESSOR ADMINISTRATIVO, ENCARREGADO DE CONTROLE OPERACIONAL, 
ENCARREGADO DE SERVIÇO, OPERADOR DE BOMBAS HIDRÁULICAS, PITOMETRISTA, ANALISTA 
DE SOFTWARE, BIÓLOGO, ENGENHEIRO MECÂNICO, PROCURADOR JURÍDICO, PROGRAMADOR 
JÚNIOR, TECNÓLOGO EM SANEAMENTO e OPERADOR DE TRATAMENTO, fica prorrogado por dois 
(02) anos, a partir do dia 17/01/2024, o prazo de validade do referido concurso, de acordo com 
o Decreto Municipal n.º 11.640, de 31 de maio de 2006 e alterações. Publique-se.

Piracicaba, 15 de janeiro de 2024.

Artur Costa Santos
Presidente do SEMAE



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 9

PODER LEGISLATIVO

HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO
 

Torno público para conhecimento dos interessados que, nesta data, HOMOLOGO/ADJUDICO 
para todos os efeitos legais, o Pregão Eletrônico Nº 53/2023 cujo objeto é a “Contratação de 
empresas para fornecimento parcelado de gêneros alimentícios durante o exercício de 2024”, 
a favor das empresas abaixo relacionadas:

Empresa:

LOTE 1 – SL & G RESOLUTIONS LTDA

Item  Especificações Qtde Unid. Valor  
Unitário

01 Chocolate em pó com 70% cacau 5 KG R$ 51,00

02 Farinha de trigo 60 PCT R$3,80

03 Fubá 20 PCT R$3,40

04 Amido de milho 10 PCT R$7,90

05 Achocolatado 220 PCT R$6,40

06 Fermento em pó químico 60 FR R$3,70

07 Óleo de soja 30 UN R$5,50

08 Açúcar cristal 150 PCT R$18,00

09 Açúcar refinado 40 PCT R$4,20

10 Sachês de açúcar 150.000 UN R$0,04

11 Adoçante líquido 200 UN R$ 7,05

12 Leite condensado 120 LT R$7,00

13 Creme de leite 120 UN R$6,50

14 Coco ralado adoçado 40 PCT R$5,90

15 Queijo parmesão ralado 40 PCT R$4,90

Total Lote 1: R$ 14.755,00

LOTE 2 - MR ALIMENTOS SAUDAVEIS LTDA

16 Chá mate natural 160 UN R$8,00

17 Chá de camomila natural 160 UN R$4,96

18 Chá de erva doce natural 160 UN R$8,50

19 Chá de capim cidreira 160 UN R$8,50

20 Chá de hortelã 160 UN R$8,50

Total Lote 2: R$ 6.153,60

LOTE 3 - 53.065.174 BEATRIZ MARCELA FERNANDES

21 Margarina sabor manteiga 420 UN 6,90

Total Lote 3: R$ 2.898,00

LOTE 4 - 53.065.174 BEATRIZ MARCELA FERNANDES

22 Ovos de galinha 60 DUZ 9,80

Total Lote 4: R$ 588,00

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

Wagner Alexandre de Oliveira
Presidente da Câmara Municipal de Piracicaba

Extrato de Contrato

Pregão 44/2023
Processo Nº 441/2023
Contrato Nº 29/2024
Objeto: Contratação de empresa para a prestação de serviço de lavagem de veículos.
Contratante: Câmara Municipal de Piracicaba
Contratada: Vanderlei Velloso Braga - MEI
Valor Total: R$ 45.880,32 (quarenta e cinco mil, oitocentos e oitenta reais e trinta e dois centavos).
Gestor do Contrato: José Alexandre Pereira
Fiscal do Contrato: Luciano Camargo Gonçalves
Vigência: 10/01/2024 a 09/01/2025.
Data de assinatura do contrato: 16 de janeiro de 2024

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024

 Wagner Alexandre de Oliveira
- Presidente - 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL
DE ENSINO DE PIRACICABA

ERRATA 1

 Relativa ao Concurso Público Edital nº 10/2023 

Convocação para contratação dos candidatos aprovados no Concurso  Professor para Ensino 
Médio e/ou Profissionalizante da FUMEP/COTIP – Prazo Indeterminado

Referência: INFORMAÇÕES AO CANDIDATO – ITEM 2 – Comprovar a escolaridade exigida para 
sua disciplina:

Onde se lê:

Itens 3.1 e 3.2 do EDITAL Nº 09/2023

Leia-se:

Itens 3.1 e 3.2 do EDITAL Nº 10/2023

Piracicaba, 16 de janeiro de 2024.

 RENATO DE ALBUQUERQUE FERREIRA
DIRETOR EXECUTIVO DA FUMEP



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

Diário Oficial do Município de Piracicaba, SP • quarta-feira, 17 de janeiro de 2024 página 10

DE SEGUNDA A SEXTA - 7H30 ÀS 13H
Rua Silva Jardim, 1700 (Santa Casa)
CONTATO: 3422-2019, 3417-5000


	PODER EXECUTIVO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	Departamento de Recursos Humanos
	Concursos Públicos

	SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	Divisão de Fiscalização

	SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO E TURISMO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
	PROCURADORIA GERAL
	COMISSÃO DE SINDICÂNCIA
	SERVIÇO MUNICIPAL DE ÁGUA E ESGOTO
	PODER LEGISLATIVO
	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ENSINO DE PIRACICABA

		2024-01-17T14:42:19-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




